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Úvodník hejtmana
Rok 2015 se 
pomalu chýlí 
ke svému kon-
ci. Na bilan-
cování je ještě 
čas, přesto se 
zdá, že tento 
rok bude pro 
Českou repub-
liku i Plzeňský 
kraj úspěšný. 
Česká ekono-

mika opět nabrala potřebné tempo a  její 
4,5% růst umožňuje i  zvýšení životní 
úrovně, včetně snižování nezaměstna-
nosti. Ta je již nyní spolu s Německem 
nejnižší z  celé Evropy. Rostou reálné 
mzdy a je třeba, aby rostly i reálné dů-
chody. S růstem ekonomiky rostou i da-

ňové příjmy státu, což umožňuje zvý-
šení bezpečnosti občanů i  kvalitnější 
rozvoj služeb státu, a to jak ve zdravot-
nictví, školství, tak v sociálních službách.

Jsem nesmírně rád, že si Plzeňský kraj 
i  nadále udržuje prvenství mezi kraji 
a je krajem v rámci ČR nejúspěšnějším. 
Využíváme výhodnou geografickou po- 
lohu i  průmyslovou tradici. Kraj má 
dobrou ekonomickou výkonnost, což 
se projevuje do celkové životní úrovně 
ve všech jejích složkách. Máme nejnižší 
nezaměstnanost, solidní mzdy, kvalitní 
zdravotnictví i  školství, dobré životní 
prostředí. Pro investory jsme atraktiv-
ním krajem. Plzeňský kraj je jediným 
nezadluženým krajem v  ČR a  zároveň 
krajem nejtransparentnějším. Kraji se 
vyhýbají aféry a různé skandály.

Hybatelem rozvoje kraje je město Pl-
zeň, kde je koncentrován ekonomický 
i společenský život. K úspěchům přispívá 
i  Západočeská univerzita a  Lékařská fa-
kulta UK. Plzeň v letošním roce úspěšně 
zvládla projekt Evropské hlavní město 
kultury. Vyšší pozornost, a to i z hlediska 
dotací, je třeba věnovat venkovu tak, aby 
se nevylidňoval a  aby v  něm byl umož- 
něn kvalitní, plnohodnotný život.

Ke zkvalitnění rozvoje celého kraje ve 
všech jeho službách je připraven i krajský 
rozpočet na rok 2016. Vzhledem k růstu 
ekonomiky je ve všech kapitolách navý-
šen. Jsem přesvědčen, že i  v  roce 2016 
bude náš kraj úspěšný a že se zde bude 
lidem dobře žít.                                                               

Václav Šlajs
hejtman Plzeňského kraje

plzeň má juniorského 
vicemistra v sommelierství

Vladimír Přibáň, žák 2. ročníku oboru 
hotelnictví a cestovní ruch z hote-
lové školy, Plzeň, U Borského par- 
ku, získal začátkem října v Marián-
ských lázních titul vicemistr v soutěži 
BohEMIa sEKT TroPhéE soM- 
MElIEr Čr pro rok 2015 v kategorii 
junior. obsadil krásné druhé místo. 
Tato soutěž je zaměřena na znalosti 
a dovednosti v oblasti sommelierství, 
nejen u nás, ale i ve světě. soutě-
že se zúčastnilo celkem 19 som- 
melierů z celé České republiky a ze 
slovenska. Veškeré soutěžní disciplí-
ny sommelieři předváděli před divá-
ky a odbornou porotou. V současné 
době se žáci plzeňské hotelové ško-
ly připravují na soutěž soMMElIEr 
MoraVY 2015, která se koná v listo-
padu ve znojmě. 
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První místo si v ženské kategorii družstev 
dobrovolných hasičů odneslo družstvo 
žen sDh Chválenice, které si z mistrovství 
odváží zlato už patnáctým rokem. stříbr-
nou příčku obsadili v kategorii mužů hasiči 

sDh Dehtín a druhé místo vybojovali také 
členové družstva hzs Plzeňského kraje. 
Úspěšné sportovce přijal hejtman Václav 
Šlajs a radní jaroslav Šobr, kteří jim pře-
dali pamětní medaili a děkovný list.

Kraj má nejlepší hasiče
za VyniKající reprezentaci plzeňsKého Kraje na mistroVstVí čr 
V požárním sportu, Které se usKutečnilo Koncem čerVna V tře-
bíči, ocenil hejtman VáclaV šlajs hasiče a hasičKy z regionu. 



   proč je náš Kraj 

nejlepší?
• V soutěži nejlepší místo pro život zvítězil na základě 54 kritérií

• V kraji nejsou skandály a aféry
• Kraj má dobrou ekonomickou výkonnost a na české poměry i solidní mzdy

• Kraj má nejnižší nezaměstnanost
• plzeňský kraj je jediný nezadlužený kraj
• V kraji je velmi kvalitní zdravotní péče

• na velmi dobré úrovni je školství
• plzeňský kraj byl oceněn v Cannes jako nejlepší kraj 

východní evropy v rozvoji podnikání
• V kraji se výrazně zlepšilo životní prostředí

• Druhý nejbezpečnější kraj – nízká kriminalita
• sportovci kraje dosahují vynikajících výsledků

• plzeň – evropské hlavní město kultury
• nejtransparentnější kraj

• nejusměvavější kraj

nejlepší Kraj čr
praha

Královéhradecký kraj

plzeňský kraj
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Můj žiVot je sPjAtý s PlzNí
říká v rozhovoru osobnost uvedená do Dvorany slávy josef Bernard

Čím si myslíte, že jste si toto ocenění za-
sloužil? 
Tak to, s dovolením, nechám na těch, 
kteří mě nominovali.

Váš pracovní život je spjatý s plzeňskou 
Škodovkou. Asi všichni vědí, že jste Ško-
dovku také dlouho vedl ve funkci gene-
rálního ředitele, ale vzpomínáte si vůbec 
na své začátky? 
Na to se nedá zapomenout. Přišel jsem 
jako mladý kluk z  vesnice do města, do 
tenkrát obrovské fabriky, ale musím se 
přiznat, hned jsem kouzlu Škodovky pod-
lehl. Potkal jsem tam spoustu zajímavých 
lidí, kteří pro mě byli vzory a inspirací, ať 
už pracovali v montérkách, nebo v obleku. 
V  normalizační komunistické době pro 
mě byli důležití lidé se svobodným politic-
kým myšlením a odvážnými občanskými 
postoji. Škodovka byla „kádrově očištěna“ 
nejen po roce 1968, ale i po odvážném 
a  jedinečném vystoupení Škodováků po 
státem posvěcené krádeži, které se říkalo 
měnová reforma. O to víc jsem si těchto 
odvážných Škodováků vážil. Později jsem 
měl možnost spolupracovat s lidmi napo-
jenými na disent. To bylo pro mě velmi 
důležité období, kdy jsem si jasně zformu-
loval svůj občanský postoj. 

zaplést se v  minulém režimu do di-
sentu bylo ale hodně nebezpečné. Ne-
bál jste se? 
Ale ano. Chodit na výslechy bylo pro kaž-
dého hodně nepříjemné. Vůbec ale nechci 
svou roli zveličovat. Byli lidé, kteří nesli 
svou kůži na trh daleko více.

Proč se vlastně o Vás stB zajímala?
Do jejich hledáčku jsme se dostali s mými 
kamarády Ivanem Čihákem, Jardou Boš-
kem a  dalšími po besedě o  Turínském 
plátnu, kterou jsme zorganizovali v  bu-
dově současného Plzeňského biskupství.  
Poté se nám trochu vymkla beseda s Jaro-
slavem Foglarem v  tehdejším Kulturním 
domě. Plzeňáci si na ní asi pamatují, fron-
ta na autogramiádě s Jestřábem vedla od 
Prioru až na Americkou. Další akcí měla 
být beseda s  anglickými piloty a  kon-
cert s Nohavicou. To už ale nepřicházelo 
v  úvahu, situace se vyhrotila a  bylo evi-

dentní, že jsme pod drobnohledem STB.  
Legrační je, že jsme měli dojem, že o tis-
ku samizdatu ve Škodovce neví. Bulletin 
TGM jsme ale tiskli pro pana Matznera, 
který byl agentem STB, jak jsme později 
po revoluci zjistili.

očividně Vám nejsou lhostejné věci ve-
řejné. Proto jste spoluzakládal i  plzeň-
skou techmánii? 
Máte pravdu. I  když jsem pracoval ve 
Škodovce, tak jsem se neuzavíral do něja-
ké ulity jedné fabriky. S nápadem posta-
vit vědecko-zábavný park pro děti jsem 
přišel zhruba v roce 2005. Tehdy nebylo 
v  Čechách ani jediné takové centrum. 
Upřímně, na začátku mi nikdo nevěřil, že 
něco takového založíme a rozjedeme, ale 
dokázal jsem se obklopit podobně smýšle-
jícími lidmi, kteří myšlenku dále rozvíjeli 
a dnes máme v Plzni skvělou věc, kterou 
každoročně navštíví stovky tisíc lidí z ce-
lých Čech. Jsem opravdu pyšný na to, jak 
dnes Techmánie vypadá. A spolu s tím, 
jak klesá zájem mladých o techniku, tak si 
myslím, že podobná science centra hrají 
v  současnosti klíčovou roli v  podpoře  
zájmu dětí o technické obory.  

V současnosti ale máte jiný projekt, po-
dle všeho jste se rozhodl rozběhat celý 
Plzeňský kraj, je to tak? 
Ano, rozjel jsem projekt Škoda FIT. Víte, 
mám pocit, že když jsem byl já malý, tak 

jediná zábava byla lítat venku s kamarády 
a  vyvádět neplechu. Dnešní děti jsou na 
tom s pohybem podle všeho velmi špatně. 
Ovšem málo pohybu nemají pouze děti. 
To samé totiž platí i o dospělých. Hodně 
lidí, které znám, trápí problémy se zády 

a vůbec s pohybovým aparátem. Já osob-
ně jsem zažil něco podobného. Pak jsem 
ale začal běhat a mé bolesti zmizely. Pro-
to jsem vymyslel projekt Škoda FIT, který 
chce podpořit každého – jak mladého, tak 
staršího – v  jejich začátcích se sportem. 
V  současnosti probíhají sobotní výběhy 
s profesionálními trenéry, kam může přijít 
každý a poradit se, jak správně začít. Pro-
jekt ovšem není pouze omezený na sport, 
důležitou součástí je také správné stravo-
vání. Nemyslím, že každý by měl dodržo-
vat zásady makrobiotiky, to ne, ale myslím, 
že se musíme naučit vybírat si zdravé pro-
dukty, které našemu tělu prospívají. Mys-
lím, že zdravě by se měly stravovat přede-
vším děti. K tomu také v rámci Škoda FIT 
probíhá velká interaktivní výstava právě už 
ve zmiňované Techmánii. 

je toho opravdu hodně, co Vás baví, ale 
zbývá Vám čas na nějaký ten koníček?  
Jsem blíženec, ti se zajímají o vše. Ale 
vážně, běhám, jezdím na kole, lezu po ho-
rách, čtu, poslouchám muziku, s manžel-
kou vymeteme kdejakou výstavu, koncert 
nebo divadlo.   

DoNeDáVNA VeDl ProsPerující Plzeňskou sPoleČNost ŠkoDA trANsPortAtioN. zAložil úsPěŠNý Projekt 
VěDecko-záBAVNího ceNtrA Pro Děti A MláDež techMANiA scieNce ceNter. je NáružiVý sPortoVec, který 
se V PosleDNí DoBě sNAží rozhýBAt MlADé i stArŠí V PlzeňskéM krAji. PřeDeVŠíM je Ale VelkýM PlzeňskýM 
PAtrioteM. i Proto Byl letos uVeDeN jAko jeDeN ze tří liDí Do DVorANy sláVy Plzeňského krAje. 
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západočeská univerzita v plzni ne-
dávno představila svůj nový dlouho-
dobý záměr na další čtyři roky. jaká 
je jeho hlavní vize?
západočeská univerzita v Plzni je 
z historického pohledu technickou 
školou – vyrostla na technických 
kořenech, ale současně má velice 
kvalitní humanitní a uměleckovědné 
obory. Díky této rozmanitosti a me-
zioborovému propojení jsme univer-
zitou 21. století. V tomto duchu jsme 
také připravili náš dlouhodobý záměr. 

Naše studijní i výzkumné prostředí jsme dlouhodobě budovali 
tak, že jsme nyní připraveni vychovávat absolventy schopné 
reagovat na požadavky nového světa, do kterého nás přivádí 
nastupující čtvrtá průmyslová revoluce. 

jaké změny můžeme v blízké době očekávat?
Myšlenkou čtvrté průmyslové revoluce, charakterizované ně-
kdy také pojmem „Průmysl 4.0“, je vzájemné propojení všech 
výrobních prvků – v širším pojetí jde o propojení celého světa, 
fyzického s virtuálním. automatizace a digitalizace výroby, ro-
boti a inteligentní technologie s sebou přinášejí rychlejší reak-
ce a vyšší produktivitu. s nimi jde ale ruku v ruce také ztráta  
pracovních míst a na druhé straně poptávka po nových spe- 
cializacích. Na tyto nové skutečnosti jsme dobře připraveni. 
Máme čtyři výzkumná centra, jejichž výzkumné týmy se zabý-

vají klíčovými oblastmi „Průmyslu 4.0“: robotikou, automatizací, 
novými materiály, obnovitelnou energií apod. Čtvrtá průmyslo-
vá revoluce ale dává velký prostor i humanitním oborům, které 
dokážou techniku polidštit a vnést do ní etický rozměr. Průmysl 
bude nyní mnohem více zajímat chování člověka a jeho měnící 
se role v pracovním procesu. Uvedené změny může předvídat 
například sociologie či antropologie. Pomyslným mostem mezi 
technickými a humanitními obory je i design a umělecká studia. 

co chystáte nového v oblasti studia?
je třeba, aby vzdělávací systém dokázal rychle reagovat na mě-
nící se zájem o určité odborníky a kvalitně je vychovat, a zároveň 
aby uměl nalézt potenciál ve studentech, objevit, v čem jsou dob-
ří. Chystáme proto flexibilnější studijní prostředí, zdůrazňujeme 
kvalitu a individualitu v přístupu ke studentům. za klíčové pova-
žuji odborníky schopné pracovat v kombinaci několika oborů. 
Proto v dlouhodobém záměru myslíme na další rozvoj meziobo-
rových studijních programů.

I nadále chceme rozvíjet spolupráci s podniky. Ve spoluprá-
ci s regionální hospodářskou komorou Plzeňského kraje nyní 
zjišťujeme, jaké požadavky na absolventy mají firmy v našem 
regionu. Podle toho pak chceme upravit studijní plány. V mezi-
národním žebříčku ThE, kde letos poprvé figurujeme v osmistov-
ce nejlepších univerzit světa, jsme měli velmi dobré hodnocení 
právě v oblasti spolupráce s průmyslem. Tuto oblast chceme do 
budoucna ještě posílit. Příkladem fungující spolupráce s firmami 
je třeba náš Veletrh pracovních příležitostí, který se řadí k největ-
ším akcím tohoto druhu v České republice.

západočesKá uniVerzita V plzni 
předstaVila noVý dlouhodobý záměr
jeho hlavní myšlenky přiblížil rektor miroslav holeček

sPráVNě jíst? 
žáDNá VěDA!
co se stane, když přiberete pár kilo? jen obměníte šatník?  
chyba lávky! Přijďte si to otestovat do nové interaktivní expo-
zice v techmania science center v Plzni.

Techmanie oslavila 4. listopadu sedmé narozeniny a při té pří-
ležitosti otevřela expozici zapadající do celoročního tématu Výži-
va. Jmenuje se Budoucnost na talíři a vybízí k zamyšlení nad tím, 
jak nás ovlivňuje to, co jíme. Například tím, že si tu lidé mohou 
obléknout vestu se zátěží a běhat po schodech nahoru a dolů. Co 
na to říká jejich dech, srdce nebo klouby? 

Další exponáty ukáží, co jedno a totéž jídlo dělá s tělem fyzicky 
aktivního člověka a  co s  tím, kdo se pohybu vyhýbá. Prozradí, 
kolik se v Česku každou minutu zkonzumuje kuřat nebo rajčat 
anebo jaká je cesta masa z jatek až na náš talíř. Kuchařky zase jistě 
ocení tipy, jak vyčistit gril, jak vytvořit na řízku křupavou kůrku 
nebo jak nepřipálit vánoční cukroví. Návštěvník se tu dozví také 
více o geneticky modifikovaných organismech či plýtvání potra-
vinami a nahlédne i do historie toalet a kanalizace. 

Expozice Budoucnost na talíři kompletně vznikla v  Techmanii  
– od nápadu, přes vývoj až po výrobu. 

www.plzensky-kraj.cz6
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Rozhovor s ředitelem Gymnázia Sušice 
ivanem kratochvílem

Na rozhodová- 
ní žáka při volbě 
povolání mají 
pořád zásadní 
vliv rodiče. Pa- 
matujete na ně?
S  rodiči bu-

doucích gymnazistů se setkáváme 
právě v  tomto období na třídních 
schůzkách základních škol zaměře-
ných na budoucí profesní orientaci 
žáků. Tradičně na konci listopadu po-
řádáme pro uchazeče a  jejich rodiče 
den otevřených dveří. Jeho součástí 
jsou i přijímací zkoušky nanečisto, na 
které během února a března navazují 
přípravné kurzy pro zájemce o  stu-
dium. Veškeré informace najdete na: 
www.gymsusice.cz

jaké je uplatnění vašich absolventů?
Předně bych chtěl poděkovat celému 
pedagogickému sboru a vyzdvihnout 
kvalitní práci, kterou pro gymnázium 

a naše žáky odvádí. Díky tomu si ško-
la dlouhodobě udržuje vysoký kredit, 
úspěšnost u státních maturit je více 
než 95% a na VŠ se dostávají praktic-
ky všichni žáci. Podstatné pro nás ale je 
i  to, že školu, na kterou nastoupí, také 
po pěti letech úspěšně dokončují.

spolupracujete se sociálními part-
nery a institucemi?
V loňském roce byla podepsána Smlouva 
o partnerství se ZČU v Plzni a v letošním 
roce v  září jsme se stali fakultní školou 
Přírodovědecké fakulty UK v Praze. Spo-
lupracujeme s plzeňskou Techmánií, naši 
žáci se účastní výukových programů ve 
zdejších laboratořích. Velmi důležitá pro 
výuku německého jazyka je jak dlouhodo- 
bá spolupráce s  partnerskými školami 
v SRN a ve Švýcarsku, tak zapojení ško-
ly do programu Gastschuljahr, kdy vy-
braní žáci studují po celý školní rok na 
bavorských gymnáziích. Úspěšně se roz- 
víjí spolupráce s firmou COMPOTECH, 

která jako jeden z  osvícených spon- 
zorů podporuje aktivity školy, zvláště na 
poli technického vzdělávání.

jaké plány a cíle si kladete do budoucna?
Mým úkolem je pokračovat v  moder-
nizaci vybavení školy i  výuky, zejména 
zapojením se do nového projektového 
období. Díky evropským fondům jsme 
během letošních prázdnin za více než  
5 milionů korun zrekonstruovali od-
borné učebny fyziky, chemie, biologie 
a informatiky. Dále jsme v rámci OPVK 
uskutečnili zahraniční jazykově-vzdělá-
vací zájezdy pro žáky i vyučující a oboha-
tili školní knihovnu o více než 300 knih.

střeDNí ŠkolstVí Má V suŠici Dlouhou trADici. již NA skloNku 16. stol. PAtřilA suŠic-
ká ŠkolA k PřeDNíM lAtiNskýM ŠkoláM V Čechách. Ve Druhé PoloViNě 19. stol. Bylo  
PotřeBA zAložit Českou střeDNí Školu Pro celou oBlAst suŠickA A ŠuMAVy. VeŠkeré 
sNAhy V roce 1906 Vyústily Ve zřízeNí suŠické reálky A V PříŠtíM roce BuDe gyMNá-
ziuM slAVit 110. VýroČí zAložeNí. DNes Školu NAVŠtěVuje 320 žáků Ve 12 tříDách.

stuDijNí oBory:
pro žáky 5. tříd: 
studium osmileté, všeobecné 
pro žáky 9. tříd: 
studium čtyřleté, všeobecné 

nejlepší mladý strojař je z domažlic

jednalo se o 7. ročník soutěže v pro-
gramování CNC obráběcích strojů pro 
žáky středních technických škol a uči-
lišť. Žáci si mohli vybrat ze tří řídicích 
systémů, a to hEIDENhaIN a FaNUC 
pro technologii frézování a sIEMENs 
pro technologii soustružení. V celo-
státní konkurenci v kategorii sIEMENs 
získal Dominik Toupal, žák středního 
odborného učiliště, Domažlice, Proko-
pa Velikého 640 první místo. Ceny ví-
tězům předal koncem října ministr prů-
myslu a obchodu jan Mládek.  

V celostátní soutěži mladých 
strojařů, Která se usKuteč-
nila V poloVině října V rámci 
mezinárodního strojírensKé-
ho Veletrhu V brně, zVítězil 
dominiK toupal, žáK sou do-
mažlice.

Předávání cen vítězům se ujal ministr průmyslu a obchodu Jan Mládek (ČSSD).
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Rozhovor s ředitelem Gymnázia Sušice 
ivanem kratochvílem

Veletrhy studijních příležitostí v roce 2015

Na těchto akcích představují střed-
ní školy prostřednictvím praktických 
ukázek, výrobků a doprovodného pro-
gramu nabídku svých oborů, seznámí 
zájemce o  studium se všemi potřeb-
nými informacemi a  usnadní jim tak 
rozhodnutí při výběru střední školy 
a  volbě budoucího povolání. Ucha-

zečům o  střední vzdělání jsou k  dis-
pozici propagační materiály a  letáčky 
jednotlivých škol s  nabídkou oborů, 
termíny dnů otevřených dveří a další-
mi potřebnými informacemi.
• 25. 11. 2015 (9:00 – 15:00)
„od vzdělání k  zaměstnání“, Městské 
kulturní středisko Domažlice, veletrh 

pořádá Okresní hospodářská komora 
Domažlice.
• 30. 11. 2015 (9:00 – 15:00) 
„Perspektiva technického a odborného 
vzdělávání v Plzeňském kraji“, Střední 
odborné učiliště stavební, Plzeň, Borská 
55, veletrh pořádá Regionální hospodář-
ská komora Plzeň.

V Kraji jsou úspěšní mladí umělci

z dosud vyhodnocených soutěží přivezli 
žáci škol z Plzeňského kraje 68 ocenění, 
z toho 29 prvních, 26 druhých a 13 třetích 
cen. „Těší mě, že mohu ocenit mladé lidi, 
kteří rozvíjejí svoje nadání a skvěle repre-
zentují Plzeňský kraj v celostátních sou-

těžích,“ uvedl při slavnostním setkání na 
krajském úřadě hejtman Václav Šlajs.

Ve školním roce 2014/2015 reprezen-
tovalo Plzeňský kraj v celostátních ko-
lech uměleckých soutěží 91 žáků v só-
lové a komorní hře na hudební nástroj, 

v sólovém a komorním zpěvu a v recita-
ci. Dalších 194 žáků bylo členy lidových 
souborů, pěveckých sborů a tanečních 
vystoupení a 316 žáků tvořilo postupují-
cí výtvarné a literární práce soutěžního 
projektu Evropa ve škole.

Každoročně se mnoho žáKů šKol zapojuje do různých soutěží a postupují od nejnižší formy, 
což jsou šKolní nebo místní Kola, až do Kol KrajsKých, republiKoVých a doKonce i mezinárod-
ních. ti nejúspěšnější V celostátních Kolech umělecKých soutěží přeVzali Ve středu 30. září 
2015 z ruKou hejtmana VáclaVa šlajse ocenění za příKladnou reprezentaci plzeňsKého Kraje. 
mezi oceněnými jsou taKé dVa absolutní VítězoVé celostátních Kol umělecKých soutěží.

Veletrhy stuDijNích Příležitostí jsou urČeNy Pro žáky záklADNích Škol, roDiČe, ře-
Ditele A VýchoVNé PorADce záklADNích Škol i DAlŠí zájeMce o NABíDku VzDěláVáNí NA 
střeDNích Školách.



„Opravujeme to pro vás“

Na železnici dochází pouze k dílčím změ-
nám vlivem postupující stavební činnosti. 
stavební práce na železniční síti mimo 
území Plzeňského kraje jsou primárním 
důvodem mírné změny časové polohy 
všech rychlíků a mezinárodních expre-
sů na trase praha – plzeň. z rokycan 
tak budou spoje na Prahu nově odjíždět 
již v minutu X:28, spoje do Plzně též v mi-
nutu X:28. K mírným změnám časových 
poloh zejména vlivem stavebních prací 
dochází však na více místech. 
• Výraznou novinkou je zastavení té-
měř všech dálkových vlaků na rameni  
plzeň – cheb v zastávce plzeň-jižní 
předměstí. 
• U trati 175 se během druhé poloviny roku 
2016 očekává dokončení revitalizace úse-
ku rokycany – Příkosice, která byla zapo-
čata v říjnu 2015. V souvislosti se změnou 
zabezpečovacího zařízení nově nebude 
možné ukončovat vlaky v příkosicích.
• Na trati 180 dochází ke změnám ča-
sových poloh přeshraničních osob-

ních vlaků domažlice – furth im 
Wald. Tyto vlaky budou nově vedeny 
do německého vnitrozemí bez přestupu 
v železniční stanici Furth im Wald.
• změna proběhne také u osobních vla-
ků na trati 160, kde bude nově zastáv-
ka plzeň-orlík na znamení. 
změny veřejné linkové dopravy se 
dotknou celého kraje. 
• Na tachovsku dochází z rozhodnutí 
dopravce ProBo BUs ke zrušení přímé 
nedělní linky 149530 Praha – Beroun – 
Plzeň – Tachov. spojení v úseku Plzeň – 
Tachov bude zajišťovat dopravce ČsaD 
autobusy Plzeň po trase Tachov – Tisová 
– Bor – stříbro – sulislav – Plzeň a zpět. 
spoj vyjede z Tachova v 12:40, do Plzně 
dorazí v 14:15 (zde možnost přestupu na 
spoj z Domažlic do Prahy), zpět pojede 
spoj po stejné trase v 14:30.
• Největší změny v okrese Klatovy če-
kají cestující na sušicku. Byly zlepše-
ny návaznosti v sušici na osobní vlaky 
do horažďovic a Klatov. Nových spojů 

se cestující dočkají při cestě ze suši-
ce do hartmanic a Nezdic na Šumavě. 
Na Klatovsku dojde k posílení dopravy 
mezi Nýrskem a Klatovy. 
• Na domažlicku budou vybrané spoje 
z horšovského Týna vedeny nově do 
Šlovic, semněvic a Pocinovic. 
• Drobné změny proběhnou také na 
severním Plzeňsku, kde dojde k od-
stranění souběhů autobusů okolo Dol-
ní Bělé. Nové spoje budou vedeny do 
průmyslové zóny Úherce a Nýřany-Me-
xiko, a to ze směru od zbůchu a Nýřan. 
• jižní plzeňsko čekají změny v okolí 
obce Řenče, kde dojde v pracovní dny 
k prodloužení některých spojů až do letin. 
• Na rokycansku se dočkají drobných 
časových úprav spoje jedoucí ze zbi-
rohu do Kařeza k vlakům. Dále bude 
nově zaveden autobus z rokycan do 
Klabavy ve 22:35. 

Veškeré informace o změnách jízdních 
řádů k 13. prosinci 2015 naleznete na: 
www.poved.cz

10 www.plzensky-kraj.cz

změny jízdních řádů od 13. prosince 2015

V  letošním roce Správa a  údržba sil- 
nic Plzeňského kraje (SÚSPK) opravila  
500 km silnic. To představuje 1/10 silnic 
II. a  III. tříd, které má Plzeňský kraj 
v majetku. 

Motoristé si za poslední dva roky 
navykli, že opravy silnic I. tříd, které 
jsou ve správě Ředitelství silnic a dálnic 
(ŘSD), jsou označovány info tabulemi.

Správa a  údržba silnic Plzeňského 
kraje jako první v ČR navázala na pozi-
tivní zkušenosti ŘSD a od příštího roku 
bude označovat všechny opravované 
úseky obdobným způsobem. 

Nový management organizace přijal 
toto opatření také proto, aby bylo jasně 
zřetelné, kdo za uvedenou činnost na 
komunikacích II. a  III. tříd zodpovídá 
a kdo ji kontroluje.

Novou info tabuli představil gene-
rální ředitel SÚSPK Pavel Panuška (na 
snímku vlevo).

Grafický manuál Správa a údržba silnic Plzeňského kraje, příspěvková organizace

Správa a údržba silnic
Plzeňského kraje, příspěvková organizace
Škroupova 18, 306 13 PlzeňSUSPK

Grafický manuál

„Opravujeme to pro vás“
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MÁME NEJLEPŠÍ ZÁCHRANKU 
Zdravotnická záchranná služba Plzeňského kraje 

dosahuje dlouhodobě nejlepších výsledků 

DOTACE KRAJE 
je nejvyšší ze všech krajů ČR, a činí 

242 milionů Kč ročně 
v kraji je celkem   37   výjezdních míst 

na záchrance pracuje   429   zaměstnanců 

v roce 2014 vyjela záchranka k 55 529 případům 

 

429 399 369 331 327 307 282 275 274 272 233 229 221 177 

DOTACE KRAJŮ NA 1 OBYVATELE (v Kč) 
DotaCe Krajů na 1 obyVatele (V Kč)

máme nejlepší ZáChranKU
zdravotnická záchranná služba plzeňského kraje 

dosahuje dlouhodobě nejlepších výsledků

DotaCe Kraje
je nejvyšší ze všech krajů Čr a činí

242 milionů Kč ročně
v kraji je celkem 25 výjezdních základen a 41 výjezdových skupin  

na záchrance pracuje více než 700 zaměstnanců
v roce 2014 vyjela záchranka k 56 597 případům

NeMocNice V rokycANech A stoDu 
se DoČkAly VytoužeNého ct
Stovky pacientů Rokycanské a  Stodské 
nemocnice s  vnitřním onemocněním, 
ale i po úrazu, čeká jednodušší a rychlejší 
vyšetření. Nemocnice totiž v těchto dnech 
zprovoznily přístroj CT neboli počítačový 
tomograf. Lékařům umožní prohlédnout 
si vnitřní orgány celého těla velmi detailně 
a přehledně, což na klasickém rentgeno-
vém snímku není možné. Takto se zpřesní 
a zrychlí diagnostika a tím pádem i léčba.

Obě zdravotnická zařízení o CT usilo-
vala několik let. Letos jim je pořídil Pl-
zeňský kraj. „Jedná se o  standardní typ 
CT, jaký se vyskytuje v obdobných zaří-
zeních okresního typu. Každý z přístrojů 
stojí včetně devítiletého servisu a  DPH 
19,4 milionů korun,“ říká radní Plzeňské-
ho kraje pro oblast zdravotnictví Milena 
Stárková.

Každá z  nemocnic plánuje provést na 
diagnostickém zařízení až 1 500 vyšetře-
ní ročně. Dosud museli pacienti jezdit na 
vyšetření do jiných nemocnic. Bylo to pro 
ně nepohodlné a zdlouhavé. A navíc se sa-

nitkou musel jezdit i řidič a ošetřovatel. To 
odpadá a na výjezdech nemocnice uspoří. 

Interna bude CT využívat zejména k vy-
šetření mozkových příhod a onemocnění 
plic, srdce, ledvin ale i  dalších vnitřních 
orgánů. CT vytěží zhruba z 60 procent. Ve 

zbylých případech jej využijí hlavně chi-
rurgové například k přesnější diagnostice 
zlomenin, ale i úrazů hlavy nebo při ne-
jasnostech v diagnostice u náhlých příhod 
břišních. V menší míře poslouží přístroj 
i pro gynekologické oddělení.

Ředitel Stodské nemocnice Alan Sutnar ukazuje nové CT při slavnostním 
uvedení do provozu. Akce se zúčastnila radní Milena Stárková (ČSSD) 
a náměstkyně hejtmana Zdeňka Lišková (KSČM).
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Plzeňský kraj 14. října 2015 na- 
vštívila veřejná ochránkyně práv 
Mgr. anna Šabatová, Ph.D. Návště-
vu kraje zahájila prohlídkou Centra 
sociálních služeb ve stodě, dále 
zamířila na krajský úřad a den za-
končila debatou s občany.

Dopoledne otevřela pro občany 
dočasný informační stánek umístěný 
na krajském úřadě. odpoledne se 
uskutečnilo pracovní setkání s tajem-
níky obecních úřadů a vedoucími od-
borů krajského úřadu, na kterém se 
debatovalo o problémech, které trápí 
samosprávu. „Nejčastější témata, 
se kterými se na nás občané obrací, 
se týkají sociální oblasti. je to zhru-
ba šestina došlých podnětů,“ uvedla  
ombudsmanka. Cílem cest po kra-
jích je veřejnosti nabídnout možnost 
získat informace, jak řešit některé ži-
votní situace nebo podat přímo pod-
nět k šetření a dozvědět se, s čím jim 
může ombudsman pomoci.

omBudsmanka 
naVštíVila Kraj

Vybrané pracovníky Správy a údržby silnic Plzeňského kraje (SÚSPK) 
v pátek 9. října 2015 ocenil za jejich práci hejtman Plzeňského kraje Václav Šlajs 
a náměstek pro oblast dopravy Jaroslav Bauer. Ocenění převzalo 15 zaměstnanců 
organizace zřizované Plzeňským krajem, kteří zde ve většině případů pracují 
deset a více let. Jedním ze zaměstnanců, který ocenění obdržel, byl také 
Josef Žambůrek (na snímku), vedoucí střediska v Horšovském Týně.

V čísle 8 měsíčníku Plzeňský kraj ze 
září 2015 se k problematice Národního 
parku Šumava (NPŠ), resp. k novele 
zákona č. 114/1992 sb., o ochraně pří-
rody a krajiny, která NPŠ řeší, vyjadřu- 
je v článku „Šumava, příroda, krajina“ 
člen zastupitelstva Plzeňského kraje 
Ing. Pavel Čížek a uvádí některé informa-
ce, jež ne zcela přesně odpovídají faktům.

Požadavek na řešení NPŠ samostat-
ným zákonem vychází ze z. 114/1992 sb., 
§15, odst. 3. Věcně by jeho realizace 
v případě NPŠ nebyla potřebná, přesto ji 
však požadovaly obě strany „sporu“, kaž-
dá ovšem z jiných důvodů.

Tzv. bezzásahový režim ve skuteč-
nosti znamená pouze zastavení ochrany 
lesů proti kalamitnímu šíření biotických 
činitelů (nejznámější z hmyzích činitelů 
jsou tzv. kůrovci) v první zóně a na části 
druhé zóny a jeho výsledkem je odumření 
dospělého lesa s dalšími důsledky na té-
měř celé výměře první zóny a vynucené 
kůrovcové těžby v druhé zóně v tak vy-
sokých objemech, které v běžném hos-
podářském lese nemají obdoby. Výměra 
lesů NPŠ činí 2,5 % celkové výměry lesů 
v Čr, kůrovcové těžby např. v r. 2010 ale 
dosahovaly 20 % objemu celkových ků-
rovcových těžeb v Čr. zaznívá argument, 
že lesy v NPŠ nejsou hospodářskými lesy 
a že příroda si pomůže sama. samozřej-
mě, že lesy v NPŠ nejsou hospodářské 
(je to ostatně deklarováno i v lesním záko-
ně), a většina lesů v první zóně jimi nebyla 
ani před vyhlášením NPŠ. 

oponující strana argumentuje, že živý, 
všestranně rozrůzněný les, kde se dospě-
lý les s dorůstajícím podrostem prolíná 
s malými plochami holin a plochami mla-
dého dorůstajícího lesa, je pro bohatou 
druhovou různorodost živočichů a rostlin 
lepší (je to jejich životní prostředí) než 
rozsáhlá, sluncem vypalovaná jednotvár-
ná holina se zástupy souší, na níž se po-
místně zelená pouze podrost, který vznikl 
ještě v živém lese nebo který byl dosazen 
později (jen v oblasti Mokrůvky to bylo na 
milion sazenic). Toto stanovisko zastávají 
i Plzeňský kraj a jihočeský kraj. oba kraje 
proto iniciovaly vypracování zákona o Ná-
rodním parku Šumava, jehož hlavním cí-
lem bylo stanovit kontrolovatelná kritéria (!) 
pro sledování dění a vývoje v NPŠ, která 
v zákonu 114/1992 sb. (snad úmyslně?) 
chybí, a tím umožňují zneužívání vágních 
ustanovení v §22, odst. 1, a §66, odst. 1, 
zákona 114/1992 sb.

Krajský návrh se nedočkal uceleného 
projednání Parlamentem Čr (prošel 1. čte-
ním a byl přidělen do parlamentních výbo-
rů k diskuzi), neboť došlo v roce 2013 k vy-
psání předčasných parlamentních voleb. 
Posloužil však jako předloha pro senátní 
návrh, který byl Poslanecké sněmovně 
PČr předložen k projednání na podzim 
loňského roku. Byl ovšem odmítnut.

současný návrh novely z. 114/1992 sb. 
o ochraně přírody a krajiny, který připravilo 
MŽP, a o kterém pan Čížek píše, tedy ve-
dle realizace formálního požadavku na vy-
hlášení národních parků zákonem už pou-

jaK Vidím šumaVu já... ze výslovně zakazuje (!) ochranu lesa proti 
kalamitnímu šíření biotických činitelů. zá-
sahy, které neslouží ochraně živého lesa, 
ovšem zase výslovně povoluje (jestli by 
tedy místo „bezzásahovost“ nebylo přes-
nější používat termín „bezzásadovost“). 
Celkově se jedná o návrh, jehož jediným 
cílem je zpětně legalizovat to, co se zatím 
v NPŠ dělo pouze účelovým zneužívá-
ním neurčitých proklamativních formulací 
nařízení vlády č. 163/1991 sb. a zákona 
114/1992 sb. To, že tzv. bezzásahovost 
podporují lidé s vědeckými a pedagogic-
kými tituly nejrůznějších oborů (ano, vedle 
umělců a lékařů i ti s lesnickým vzděláním) 
nebo veřejně známí lidé vůbec nezname-
ná, že jejich postoj je správný nebo kvali-
fikovaný. Navíc, proti tzv. bezzásahovosti 
vystupuje celá řada vědců, kteří ovšem 
v naší demokratické společnosti nedostá-
vají v médiích adekvátní prostor, aniž jsou 
jejich argumenty vědecky vyvráceny.

Vladimír Říha, Šumava 21
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rozloučení s kulturním rokem 2015 
Letos zažila Plzeň jako Evropské hlavní 
město kultury více než 600 akcí. Divadlo, 
koncerty, výstavy, akce ve veřejném pro-
storu, nový cirkus... Do povědomí umě-
lecké veřejnosti se vrátili plzeňští rodáci 
Jiří Trnka, Gottfried Lindauer i  Ladislav 

Sutnar, v duchu loutkářské tradice se měs-
tem prošly obří španělské loutky, na které 
se přišlo do ulic podívat sto tisíc lidí. Na 
industriální tradici navázal nově otevřený 
areál Kreativní zóny DEPO2015, propoju-
jící umění s podnikáním. Kultura se stala 

každodenní součástí života města, které 
bylo dříve známé jako metropole prů-
myslu a piva. Přestože řada akcí bude mít 
pokračování i  v  příštím roce, v  polovině 
prosince přijde čas se s titulem Evropského 
hlavního města kultury rozloučit.

„V  rámci slavnostního zakončení 
projektu nechystáme opulentní oslavy, 
ale chceme si společně připomenout 
zážitky z  pestrého kulturního progra-
mu a  poděkovat divákům, umělcům 
i partnerům, kteří se na této výjimečné 
akci podíleli,“ vysvětluje programový 
ředitel Plzně 2015 Jiří Sulženko.

Rozloučení s kulturním rokem v týdnu 
od 7. do 12. prosince nebude jednou vel-
kou akcí, naopak nabídne řadu akcí, které 
zaujmou různé skupiny diváků. Společně 
s  Malým tanečním orchestrem Universal 
Divadla Sklep oslavíme 145 narozeniny 
Adolfa Loose, s Plzeňskou filharmonií a ak-
tuálně nejzářivější hvězdou českého oper-
ního nebe Adamem Plachetkou vás pozve-
me na operní gala do DEPO2015, kde se 
ve spolupráci s  plzeňskou firmou Horse- 
feathers odehraje také snowboardová 
exhibice evropského formátu. Vyvrcho-
lením bude pokus o rekord s nejdelším 
fotoalbem, do kterého vybereme fotografie 
z akcí roku 2015 a které si pak budete moci 
odnést domů na památku. Fotky budou 
rozvinuté na trase mezi náměstím Re- 
publiky a  DEPO2015 12. prosince mezi  
15. a 18. hodinou odpoledne.
Podrobný program najdete na:  
www.plzen2015.cz/zakonceni

Přijďte si vychutnat pravou vánoční at-
mosféru a budete zaručeně odcházet 
s úsměvem na tváři. V předvánoční 
čas 22. prosince 2015 odpoledne bude 
v prostorách galerie Kuns(t)räume gren-
zelos v Bavorské rudě k vyzkoušení 
zdobení perníčků, pletení slaměných 
ozdob, ochutnávka tradiční vánočky či 
vánočního cukroví a jako podkres již tak 
skvělé atmosféry budou znít vánoční ko-
ledy, které si budete moci zazpívat. 

Křest knihy o pivu
Dále bude slavnostně pokřtěna komik-
sová kniha „Příběh plzeňského piva 
Pilsner Urquell“. Tento literární po-
čin, který popisuje vtipnou formou, jak 
vzniklo světoznámé plzeňské pivo, je 

unikátní nejen svým dvojjazyčným vy-
dáním (čeština, němčina), ale také svou 
formou grafického románu s jedinečný-
mi ilustracemi. Kromě křtu knihy se ve 
zmíněný čas můžete v prostorách ga-
lerie kochat jedinečnou výstavou rem-
brandt (20. 12. 2015 – 17. 4. 2016). 

V čechách nebo v bavorsku?
Výbornou spolupráci české a němec-
ké strany podporuje fakt, že k tomu-
to křtu dojde tak trochu na německém 
i českém území zároveň (křest probíhá 
v Bavorské rudě v interaktivní expozi-
ci Plzeňského kraje), což jen podtrhuje 
společnou česko-bavorskou historickou 
spolupráci při výrobě plzeňského piva. 
Kniha je zajímavá nejen po obsahové 

a umělecké stránce, ale také píše neu-
věřitelný příběh sama o sobě. autor knihy 
totiž není nikdo jiný, než samotný prapra-
vnuk stavitele plzeňského pivovaru Mar-
tina stelzera a už samotná skutečnost, 
že po téměř 200 letech navazuje na tra-
dici piva (byť jinou formou) i prapravnuk 
s hrdým jménem stelzer, činí z tohoto 
křtu jistě nezapomenutelnou událost.  

a pro ty z vás, kteří v tento den na 
křest knihy nemůžete dorazit, tak ne-
zoufejte - Expozice Plzeňského kraje 
v galerii Kuns(t)räume grenzelos v Ba-
vorské rudě a výstava rembrandt 
vás i s celou rodinou potěší kdykoli jin-
dy. Tak neváhejte a přijeďte se podívat 
do Bavorské rudy a zažijte skvělou 
atmosféru na přátelském místě.

V bavorské rudě budou Vánoce již 22. prosince 



Muzeum loutek představuje jedineč-
nou výstavu jaroslav suchý – lout-
kář a vynálezce. Výstava ukazuje 
díla dosud pozapomenutého lout-
káře, který se loutkovému divadlu 
s láskou věnoval celý život. otec ji-
řího a ondřeje, díky jejichž spoluprá-
ci výstava vznikla, byl nejen aktivním 
loutkářem s vlastním divadlem, ale 
zároveň hercem, zpěvákem a vyná-
lezcem. Kombinaci loutkáře a vyná-
lezce směle kombinoval při výrobě 
loutek a tudíž se nelze divit, že jím 
vyrobené loutky plivaly vodu, nafu-
kovaly oči, vypouštěly dým apod. ja-
roslav suchý byl opravdu všestran-
ný talent, neboť si nejen sám loutky 
vyráběl, ale zároveň stavěl scény, 
vodil loutky, mluvil je, sám si organi-
zoval vystoupení a psal hry. Přijďte 
navštívit výstavu o jedinečném lout-
káři a muži, který pro loutkové diva-
dlo žil a dýchal.

14 www.plzensky-kraj.cz

V Plzni se otevřel další byt Adolfa loose
uNikát Mezi PAMátkAMi Architektury 20. století V České rePuBli-
ce PřeDstAVuje Byt roDiNy oskArA seMlerA NA klAtoVské 110 V Plz-
Ni, sPoluMAjitele firMy ProDukující DrátěNé zBoží, PřeDNě grA-
MofoNoVé jehly zNAČky seM.  

Dne 28. října 2015 Západočeská galerie v Plzni slavnostně představila první část  
tzv. Semlerovy rezidence v Plzni, která bude tvořit součást souboru tzv. Loosových 
interiérů a v budoucnu se stane tzv. Centrem pro výzkum architektury Plzeňského 
kraje. Interiér a tamní expozice jsou od 12. listopadu 2015 přístupné dvakrát v týdnu 
(čtvrtek a sobota) ve skupinách o nejvýše 10 účastnících na základě rezervace na: 
www.adolfloosplzen.cz

Nově otevřená rezidence je součástí souboru „Adolf Loos Plzeň“ a veřejnosti se jím 
otevírá již třetí prohlídková trasa, jejíž provoz zajišťuje organizace Plzeň-TURISMUS. 
Na financování obnovy Loosových interiérů se významně podílel Plzeňský kraj, 
a to částkou 14 milionů korun. Na snímku exteriér s obnovenou letní jídelnou (foto 
Petr Jehlík). 

loUtKář
a VynáleZCe

V letošním roce slaví Muzeum Dr. Bohu-
slava horáka v rokycanech 110. výročí 
od svého otevření pro veřejnost. Původ-
ně bylo založeno jako městské muzeum 
profesorem rokycanského gymnázia 
Bohuslavem horákem, po němž nese od 
roku 2003 své jméno.

Významné jubileum připomíná výstava 
v historické budově muzea, přičemž tex-
ty na panelech představují vznik muzea 

a úlohu jeho zakladatele Dr. Bohuslava 
horáka. Návštěvník je dále podrobně in-
formován o počátcích muzea, jehož vývoj 
do současné doby je zachycen v kalen-
dáriu událostí. 

Díky dobovým fotografiím je též připo-
menuta bohatá výstavní a přednáško-
vá činnost. Výstava tak na omezeném 
výstavním prostoru představuje 110 let 
práce několika generací muzejních pra-

covníků a spolupracovníků tohoto vý-
znamného regionálního muzea. součástí 
výstavy jsou i mimořádné doprovodné 
akce, komentované prohlídky mladými 
„muzejníky“ z řad mládeže nebo komen-
tované prohlídky centrem rokycan za-
měřené na historii města a jeho památek. 
od listopadu pak proběhne ještě cyklus 
přednášek muzejních pracovníků se spo-
lečným tématem – rokycany.

muzeum dr. bohuslava horáka slaví 110 let 

jaroslav suchý
do 31/12/2015
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Digitální technická mapa kraje se úspěšně rozšiřuje
Projekt Digitální technické mapy Plzeň- 
ského kraje, který má za cíl shromažďovat 
a poskytovat data o území v geodetic-
ké přesnosti a oprávněným uživatelům 
zpřístupňovat informace o průběhu in- 
ženýrských sítí, běží již více než rok 
a půl. Do projektu jsou zapojeni všichni 
velcí správci inženýrských sítí v  kraji, 
kteří se podílejí na jeho provozu i  fi-
nančně. Postupně se připojují další 
správci vodovodů a  kanalizací, napo-
sledy např. VODáRNA PLZEň a.s. 
Kraj doposud uzavřel 50 partnerských 
smluv s obcemi a zajišťuje uzavírání dal-
ších. V systému je registrováno 77 geo-
detických kanceláří z regionu a více než 
200 aktivních uživatelů.  

Systém už vydal a zpracoval více než 
2 200 jednotlivých aktualizačních za-
kázek, tj. geodetických měření jednot-
livých staveb a akcí, které mění takzva-
nou mapu povrchové situace. V rámci 
projektu bylo také provedeno i  zcela 
nové mapování doposud v rozsahu více 

než 15 000 hektarů, v  letošním roce 
bude dokončeno dalších 1 350 hektarů. 
Na novém mapování se podílí i město 
Plzeň, které v loňském roce financovalo 

mapování přibližně 515 hektarů zejmé-
na v centru města a jeho jižní části. Pro-
jekt počítá s novým mapováním i v dal-
ších letech. 

jaK 
eVropsKé 
dotace 
pomohly 
V oKrese 
roKycany

V Bruselu se slavil 
týden regionů
V týdnu od 10. října 2015 se v Bruselu ko-
nal již třináctý ročník tradičního Týdne 
evropských měst a regionů Open Days. Za 
tímto účelem se do Bruselu sjíždí politici 
a experti nejen z EU, ale i z dalších zemí – 
a ani tentokrát u zdejšího dění nechyběla 
delegace Plzeňského kraje vedená náměst-
kem hejtmana Ivo Grünerem. 

Pracovní jednání se týkala například 
čerpání prostředků ze strukturálních 
fondů. Následující jednání s  velvyslan-
cem ČR v Belgii Jaroslavem Kurfürstem 
bylo zaměřeno na bilaterální spolupráci. 
Během Open Days ožívá i Plzeňský dům 
v  Bruselu. V  tomto případě se tak stalo 
v podvečer 14. října 2015, kdy se k naší 
krajské delegaci přidaly další krajské dele-
gace, které za stejným účelem přijíždí do 
Bruselu. A díky summitu EU, který pro-
bíhal paralelně s Open Days, se tak mohl 
náměstek Grüner setkat například i s pre-
miérem Sobotkou nebo některými naši-
mi europoslanci. „Je to paradoxní, ale bě-
hem Open Days v Bruselu občas potkám 
více našich politiků než v České republice 
za měsíc. Je to taková další přidaná hod-
nota celé akce, neboť takto v neformální 
atmosféře vyřešíme více záležitostí, než 
během oficiálních jednání u nás,“ dodává 
náměstek Grüner.

okres rokycany v období let 2007–2013 podal žádosti o podporu na projekty 
financované z regionálního operačního programu jihozápad v hodnotě více 
než 1,7 miliardy korun, dosud podepsané smlouvy na projekty činí přibližně 
580 milionů korun a proplaceno bylo více než 357 milionů korun. „V okrese 
rokycany bylo prostřednictvím roP jihozápad podpořeno několik projektů, 
například Nákup a modernizace vybavení zdravotnického zařízení rokycan-
ské nemocnice, a. s., revitalizace centra rokycany - rekonstrukce a rozšíření 
parku, dále vybudování rozhledny na Kotli (viz foto), rekonstrukce terasových 
zahrad zámku zbiroh a řada dalších,“ říká náměstek hejtmana Ivo Grüner.

Více na http://geoportal.plzensky-kraj.cz/gs/digitalni-technicka-mapa/ 
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Kraj Chystá V soCiálníCh 
slUžbáCh tři noVé projeKty
rozhoVor s radním pro oblast sociálních Věcí zdeňKem honzem (čssd)

se zpožděním 
začalo nové 
p r o g r a m o v é 
období evrop-
ské unie. při-
pravuje plzeň-
ský kraj nějaké 
projekty v so-
ciální oblasti 
pro toto pláno-
vací období?
Plzeňský kraj 
ve spolupráci 

s partnery v současné době pracuje na 
třech projektových záměrech. Všech-
ny budou usilovat o podporu z operač-
ního programu zaměstnanost. První 
projekt se týká podpory služeb tzv. 
sociální prevence. Bude-li podpořen, 
přinese do kraje částku přes 315 mi-
lionů korun na období tří let. rada Pl-
zeňského kraje již odsouhlasila podání 
žádosti o podporu. 

Druhý projekt navazuje na potřebu 
posílení oblasti plánování sociálních 
služeb. V rámci tohoto projektu bychom 
rádi více a podrobněji zanalyzovali po-
třeby kraje v poskytování různých so- 
ciálních služeb a s platností od roku 2019 

připravili nový střednědobý plán sociál-
ních služeb Plzeňského kraje.  

Třetí projekt je zatím ve stadiu počáteč-
ních příprav. zvažujeme, zda pokračovat 
v procesu transformace Centra sociálních 
služeb stod až do té míry, že by se všichni 
klienti tohoto domova mohli přestěhovat 
do nově vybudovaných a zrekonstruova-
ných domů a bytů. Tím by se zcela uvolnil 
areál centra, který by tak mohl být kom-
plexně využit k jiným účelům, než je po-
skytování sociálních služeb.

rok 2015 se chýlí ke konci. často ře-
šenou otázkou bylo, zda plzeňský kraj 
investuje do svých organizací nějaké 
finanční prostředky na vylepšení pro-
středí klientů i zaměstnanců?
V oblasti investic se v letošním roce po-
dařilo několik akcí. V první řadě bylo do-
končeno zateplení rozsáhlého zařízení 
našeho největšího sociálního zařízení 
Domova harmonie Mirošov. rekon-
strukce se začala realizovat již v roce 
2014 za podpory fondu a stála více než  
29,4 milionu korun, probíhala za plného 
provozu 12 měsíců. Domov harmonie 
na tuto akci získal téměř 11 milionů korun 
ze státních prostředků, za což si zaslouží 

poděkování paní ředitelka Mgr. radmila 
Dortová a tým jejích spolupracovníků. je 
na místě poděkovat za toleranci a flexi-
bilitu zaměstnancům Domova harmonie 
Mirošov, ale i klientům domova. Díky této 
investici by měl Domov harmonie ušet-
řit ročně několik milionů korun na svém 
provozu. Řadě klientů se také zlepší 
komfort bydlení v domově. 

V letošním roce byla také dokonče-
na rekonstrukce budovy tzv. stacionáře 
v Domově pro osoby se zdravotním po-
stižením v Bystřici nad Úhlavou. opravení 
havarijního stavu této budovy dokončilo 
celý cyklus rekonstrukcí a investic. Částku 
10,4 milionu korun potřebnou na rekon-
strukci hradil plně Plzeňský kraj ve spo-
lupráci s finančními prostředky domova. 
I zde je potřebné vyzdvihnout práci paní 
Ing. Kateřiny Šimkové, ředitelky domova.

co ještě plánujete stihnout do konce 
letošního roku?
Určitě to bude rekonstrukce topení v Do-
mově klidného stáří v Žinkovech. zde  
by se měla zahájit i stavba nového pavilo-
nu C (dokončení je plánováno na konec 
léta 2016). Věřím, že paní ředitelce janě 
Tolarové se tato investice podaří.

ceNy syMPAtie PřeVzAli V seNátu 

Vojtěch Zábranský zaměstnaný v Domově pro seniory sv. Jiří v Plzni a Zdeňka Kozlová pracující v sociálních službách Domovinka 
v Plzni jsou čerství držitelé Ceny sympatie, která jim byla udělena v rámci 10. ročníku projektu Cena kvality v sociálních službách.
Slavnostní předání Ceny kvality v sociálních službách se uskutečnilo ve středu 21. října 2015 v Rytířském sále Senátu, kde oceněným 
poblahopřál také radní Plzeňského kraje pro oblast sociálních věcí Zdeněk Honz.
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o chřástalovi 
jednali odborníci 
z celé evropy
Ve dnech 7. až 9. října 2015 pro-
běhla v budově Krajského úřadu 
Plzeňského kraje celoevropská  
odborná konference o výzkumu 
a ochraně evropsky významného 
ptačího druhu chřástala polního. 

Konference se zúčastnili přední 
odborníci v oblasti biologie a prak-
tické ochrany chřástala polního 
z celé Evropské unie i z dalších 
zemí Evropy. Celkem 57 účastní-
ků z 13 zemí jednalo ve dvou te-
maticky rozdělených dnech o vý-
zkumu a populačních trendech 
chřástala polního a o úspěšnosti 
a způsobech praktické ochrany 
druhu v celé Evropě. Celkem bylo 
prezentováno 32 velmi zajíma-
vých přednášek. Nejdůležitějším 
bodem konference byl závěrečný 
dokument všech zúčastněných 
zemí, který shrnul zásadní rizika 
pro populaci nejen chřástala pol-
ního v Evropě, ale i vlastně pro 
většinu mizejících ptačích druhů 
zemědělské krajiny. 

firma roku 2015 je z chrástu

Firma roku 2015 Plzeňského kraje nese název BAUMRUK & BAUMRUK. Zabývá 
se výrobou sériových součástí stavebních a zemědělských strojů. Titul Živnostník 
roku 2015 Plzeňského kraje si odnesl Václav Vopalecký, výrobce a prodejce speciál- 
ních modelů rekreačních lyží. Předávání ocenění nejlepší firmě a nejlepšímu živ-
nostníkovi v Plzeňském kraji se uskutečnilo pod záštitou hejtmana Václava Šlajse 
ve středu 7. října 2015, slavnostního vyhlášení se zúčastnil také náměstek hejtmana 
Ivo Grüner. 

Zpráva o situaci na trhu práce 
Plzeňský kraj  říjen 2015   

Úřad práce České republiky – krajská pobočka v Plzni 5 

Počty uchazečů a podíly nezaměstnaných v jednotlivých okresech 
Plzeňského kraje a v ČR 
 

Region 

Říjen 2015 
počet uchazečů podíl 

nezam. 
osob  
(%) 

změna 
proti 

minulému 
měsíci 
(%) 

celkem 
z toho 

dosažitelných 
(15 – 64 let) 

Plzeňský kraj 17 149 16 242 4,3 -0,1 
ČR 430 432 413 314 5,9 -0,1 
Domažlice 1 899 1 876 4,6 -0,1 
Klatovy 2 403 2 254 4,0 -0,1 
Plzeň – jih 1 718 1 633 3,9 -0,1 
Plzeň – město 5 797 5 264 4,3 -0,1 
Plzeň – sever 2 099 2 074 4,0 -0,2 
Rokycany 1 231 1 171 3,7 0,0 
Tachov 2 002 1 970 5,4 -0,2 
 
 
 

 

poDíl neZaměstnanýCh osob V oKreseCh
plZeňsKého Kraje a V čr K 31. 10. 2015 (%)

Živnostník roku Václav Vopalecký (vlevo) a majitel firmy roku Martin Baumruk.

Plzeňský kraj

Čr

Domažlice

Klatovy

Plzeň-jih

Plzeň-město

Plzeň-sever

rokycany

Tachov
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jak byste zhodnotil kulturní akce 
v plzeňském kraji v letošním roce, 
které byste vyzdvihl?
letošní rok byl ve znamení Plzně – Ev-
ropského hlavního města kultury 2015. 
Do projektu se velmi aktivně zapojila kraj-
ská muzea a galerie a můžeme s potěše-
ním konstatovat, že návštěvnost překo-
nala naše očekávání. Neúspěšnější byla 
výstava portrétů novozélandských Maorů 
plzeňského rodáka Gottfrieda lindauera, 
na kterou se přišlo podívat rekordních 
16 400 návštěvníků. Velmi úspěšné byly 
také výstavy v západočeském muzeu 
– Trnkova zahrada 2, věnovaná tvor- 
bě jiřího Trnky, nebo ladislav sutnar  
– užitá tvorba.

na jaké akce byste ještě naše čtenáře 
pozval do konce roku?
Určitě to je probíhající výstava „Vzneše-
nost a zbožnost – Barokní umění na Pl-
zeňsku a v západních Čechách“, kterou 
připravila západočeská galerie v Plzni 

ve spolupráci s dalšími institucemi. Na 
této výstavě uvidí návštěvníci skutečné 
barokní skvosty, na které je náš region 
bohatý. Velký divácký úspěch festivalu 
9 týdnů baroka nás vedl k tomu, že se 
budeme, ve spolupráci s partnery, to-
muto tématu věnovat i příštím roce. 

otázka na závěr se bude týkat do-
tací. budou opětně poskytovány 
v příštím roce?
Určitě ano. Dotační program Podpora kul-
tury PK bude zaměřen nejen na podporu 
tradičních akcí, ale také na udržitelnost 
projektů v rámci regionálního programu 
EhMK 2015. V letošním roce byl popr-
vé vyhlášen program Mikrogranty, kte-
rý se setkal s velkým zájmem žadatelů 
a byl velmi příznivě hodnocen. Věřím, že 
v roce 2016 budeme moci rozdělit vyšší 
částku než letos. K největšímu navýšení 
by mělo dojít v dotačních programech 
v oblasti památkové péče. Žádosti bude 
možné podávat od poloviny ledna 2016.

soutěžní otázka na měsíc listopad zní: 

kolik kapel vystoupilo na prvním 
zimním Basinfirefestu?
a) 5 
b) 4 
c) 6 

Správné odpovědi zasílejte do
24. 11. 2015 pod heslem „zima“ 
na adresu: Krajský úřad Plzeňského 
kraje, Odbor kancelář hejtmana, 
Škroupova 18, 306 13, Plzeň nebo 
na: redakce@plzensky-kraj.cz 

soutěžíme o 3x 2 vstupenky na 
zimní Basinfirefest 4. a 5. 12. 2015 
ve spáleném Poříčí.

Podmínky soutěže naleznete na  
www.plzensky-kraj.cz.

správná odpověď z minulého čísla: 
John Mayall pochází z Anglie.

Výherkyně z říjnového čísla:
Zuzana Fiedlerová, Horní Bříza

soutěžíme
s měsíčníkem

dotace do památKoVé 
péče příští roK porostou 
rozhovor s radním jaroslavem šobrem (čssd)

Untitled-1   1 29.10.2015   18:08:44

Radní Jaroslav Šobr (ČSSD) zahájil 
v Masných krámech výstavu s názvem 
Vznešenost a zbožnost - barokní umění 
na Plzeňsku a v západních Čechách.



sloVo oPozICE

Nedávná kontrola v příspěvkové organiza-
ci Správa a údržba silnic Plzeňského kra-
je mě přivedla k zamyšlení nad tím, kam 
směřuje vývoj organizací zřizovaných či 
zakládaných veřejnou správou. 

Situace, která kontrolu vyvolala, byla 
způsobena střetem dvou způsobů zajiš-
ťování údržby silnic, když dle jednoho se 
veškerá údržba zajistí vlastní technikou 
a  vlastními zaměstnanci organizace a  dle 
druhého jsou činnosti zadány na základě 
vysoutěžené veřejné zakázky. Který z nich 
je správný? Zdravý rozum by řekl, že ten 
způsob údržby, který je nejlevnější. Jenže 
aby se došlo ke srovnatelným údajům, mělo 
by se srovnávat v místě a čase a vzít v úvahu 
četnost a kvalitu. Jinými slovy, těžko srov-
nat náklady na údržbu jednoho kilometru 
silnice na venkově, mimo obec a jeden ki-
lometr v krajské metropoli. Například při 
úklidu sněhu na silnici mezi obcemi stačí, 
aby stroj jel tam a zpět. Jenže ve městě s vy-
sokou dopravní zátěží a třemi frakcemi ve-
řejné dopravy s hustou sítí zastávek je nut-
né uklidit naráz hlavní tahy v celém městě. 
Z tohoto důvodu plzeňské středisko Správy 
a údržby silnic Plzeňského kraje nedispo-
novalo ani vlastní technikou ani dostatkem 
zaměstnanců, protože nárazové nasazení 
většího množství techniky bylo efektivnější 
zadat. V polovině roku došlo k rozhodnutí 
sjednotit způsob údržby, nakoupit techni-
ku a zaměstnat více lidí. Výsledek ale bude 

znám až skutečným porovnáním nákladů 
plzeňského střediska minimálně po roce, 
přičemž výsledek ovlivní i  to, jaká bude 
zima. Bohužel ani tak nebude možné vy-
hodnotit porovnatelné, protože od srpna 
tohoto roku přestalo plzeňské středisko 
existovat. Výsledná čísla se rozmělní a pří-
padný nárůst se pravděpodobně zdůvodní 
větším teritoriem zahrnujícím okres Roky-
cany, když údržba v krajském městě bude 
řízena z  dvacetikilometrové vzdálenosti 
města Rokycan.

Po roce 1989 byly privatizovány státní 
podniky, byly zakládány soukromé pod-
niky, akciové společnosti, společnosti 
s  ručením omezeným, podnikání v  kaž- 
dém myslitelném oboru zaznamenalo 
boom. Tak jako je soukromý vlastník lepší 
hospodář než veřejná správa, tak i v pod-
nikání je soukromý podnikatel pružnější, 
a má-li obstát v konkurenčním prostředí, 
levnější. Postupem času jsme svědky toho, 
jak veřejná správa zakládá vlastní firmy 
a organizace i tam, kde by mohly být vy-
psány veřejné zakázky a kde by na základě 
smluvního vztahu mohly služby či dodáv-
ky prací provádět soukromé firmy. Názor 
na to, že pokud je nějaký obor dobrým 
obchodem, mohla by na něm vydělávat 
veřejná správa, aby získanými finančními 
prostředky mohla více podporovat škol-
ství, vzdělávání, zdravotnictví, sociální 
služby, sport či jiné oblasti, je, myslím si, 

nesprávný. Ve- 
řejná správa ne- 
má podnikat, tu- 
to oblast má po-
nechat soukro-
mému sektoru 
a tím podporovat 
podnikání. Kaž- 
dý podnikatel, 
pokud neudělá 
správné rozhodnutí, je potrestán úbyt-
kem výnosů, musí aktivně a  rychle řešit 
změny ve firmě, aby nemusel propouštět 
zaměstnance, nemá-li pro ně práci. Při-
tom ekonomický růst země leží právě na 
soukromém podnikání. Na druhé straně 
například příspěvková organizace, která 
zároveň podniká, má rozpočtem zřizova-
tele zajištěnu úhradu případné ztráty, pří-
spěvek zřizovatele na hlavní činnost ani 
nepodléhá dani z příjmů. 

Soukromé firmy jsou významnými za-
městnavateli a především významnými 
plátci daní. Pokud soukromé podnikání 
bude upadat, státní rozpočet na příjmové 
stránce bude chudší, i obce a města budou 
mít nižší příjmy a na financování oblastí, 
které se bez dotací neobejdou, peníze ne-
budou. 

JUDr. Marcela Krejsová (ODS), 
zastupitelka Plzeňského kraje, 

předsedkyně Kontrolního výboru 
Zastupitelstva Plzeňského kraje

je podnikání s veřejnými prostředky fér?
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Plzeňský krAj NAVŠtíVil 
PřeDseDA VláDy

Odpoledne patřilo návštěvě Západočeské univerzity a setkání
s vedením školy. Poté Bohuslav Sobotka navštívil laboratoř 
výzkumného týmu NTIS, který byl nedávno oceněn v Bostonu.

Bohuslav Sobotka (ČSSD) navštívil 3. listopadu město Plzeň, 
kde se setkal s primátorem Martinem Zrzaveckým (ČSSD). 
V areálu DEPO 2015 mu bylo představeno využití dronů.



Vánoční trhy
na Krajském úřadě Plzeňského kraje
Škroupova 18, Plzeň
3.12.2015 od 13:30 do 16:30 hod. 

Přijďte si vybrat vánočně laděné produkty 
od studentů škol zřizovaných Plzeňským krajem.

Od 16:00 hod. vystoupí přípravka
Dětského pěveckého sboru  
Divadla J. K. Tyla.

www.plzensky-kraj.cz 
www.facebook.com/plzensky.kr
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